
Proposta Numero: DEL-2822-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Affidamento diretto fornitura integrativa di n. 930 capsule (310 confezioni) di vaccino 
Anti Tifo orale – “Vivotif” alla ditta Emergent Italy S.r.l. CIG ZE33C9213A

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2380 del 18/11/2020 la A.S.L. di Taranto ha preso atto

dell’aggiudicazione  della  gara  telematica,  procedura  triennale  per  la  “fornitura  di  vaccini”
necessari per soddisfare le esigenze delle AA.SS.LL. della Regione Puglia espletata dal Soggetto
Aggregatore Innovapuglia suddivisa in 38 lotti;

- a seguito della Delibera di cui al punto precedente, il Dipartimento di Prevenzione ha proceduto con
l’emissione di ordinativi  per la fornitura,  tra gli  altri,  di vaccino anti  Tifo orale “Vivotif”  al
prezzo unitario di € 3,17 in favore della ditta Emergent Italy S.r.l., aggiudicataria secondo la
predetta procedura;

- la  Dr.ssa Rosita  Cipriani,  Dirigente  Medico del  SISP con mail  del  06.09.2023  ha informato  la
Direzione  del  Dipartimento  di  Prevenzione  dell’esaurimento  delle  scorte  in  magazzino  del
vaccino Vivotif ed ha comunicato la necessità di acquisirne ulteriori quantità.

- Con nota prot. n. 0151492 del 07.09.2023, il Dipartimento di Prevenzione ha evidenziato all’Area
Gestione del Patrimonio l’esigenza di un incremento della fornitura del Vaccino Vivotif rispetto
alla previsione annuale;

- l’Area  Gestione  del  Patrimonio,  con  nota  prot.  n.  0156631  del  18.09.2023,  vista  l’incapienza
annuale, ha chiesto al Dipartimento di Prevenzione di acquisire autonomamente, con affidamento
diretto, le dosi di vaccino anti Tifo orale necessarie, nelle more di nuove aggiudicazioni da parte
del Soggetto Aggregatore.

-        pertanto,  tramite  la  Piattaforma regionale di  e-procurement  “Empulia”,  con nota prot.  n.
0164836  del  29.09.2023  è  stata  richiesta  alla  ditta  Emergent  Italy  Srl,  la  disponibilità  alla
fornitura in oggetto allo stesso prezzo della precedente aggiudicazione del Soggetto Aggregatore
InnovaPuglia, per un valore complessivo di € 2.950,00 (IVA esclusa).

-     la  ditta  Emergent  Italy Srl,  tramite  Piattaforma Empulia,  ha chiarito  che il  vaccino Vivotif,
commercializzato  in  esclusiva  sul  territorio  nazionale,  dal  06  febbraio  scorso  ha  subito  un
aumento  del  prezzo  al  pubblico,  pertanto  ha  informato  il  Dipartimento  di  Prevenzione  che
avrebbe applicato il prezzo offerto in gara Innovapuglia, ovvero € 11,52 a confezione (€ 3,84 a
capsula).

-       entro il termine previsto in procedura è pervenuta l’offerta da parte della ditta Emergent Italy
Srl, con sede in P.zza Pio XI n.1, 20123 Milano (MI), che propone quotazione di cui al punto
precedente, ovvero ad € 3,84/ per capsula, per un importo complessivo, per 930 capsule, pari ad
€ 3.571,20 (oltre IVA al 10%);

CONSIDERATO CHE:



- il Dirigente Medico, dr.ssa Rosita Cipriani, a cui è stata inviata la scheda tecnica del prodotto, con
mail del 10.10.2023 ha dichiarato la conformità del vaccino offerto.

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato di affidare alla ditta Emergent Italy S.r.l.,  C.F.
08894200966, con sede in P.zza Pio XI n.1, 20123 Milano (MI) la fornitura di n. 930 capsule del
vaccino anti Tifo orale “Vivotif” al prezzo unitario di € 3,84/capsula per un importo complessivo di
€ 3.571,20/930 capsule (Iva esclusa al 10%).

PRESO ATTO  della  comunicazione  pervenuta  mezzo raccomandata  A/R in  data  10.10.2023 e
recante numero di protocollo aziendale 0171186, con la quale la Dott.ssa Silvana Della Cagnoletta
ha  informato  quest’Azienda  del  cambio  di  denominazione  sociale  della  ditta  Emergent  Srls  in
“Bavarian-Nordic Italy Srl”e che ogni altro dato relativo alla società è rimasto invariato.

L’Istruttore, Assistente Tecnico: Marina Leogrande 
Il Dirigente Amministrativo: f.to Avv. Ada Cavaliere
Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: f.to Dr. Michele Conversano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO:
 degli  atti  e dell’esito  della  procedura  per  l’affidamento  diretto  in  modalità  telematica  della

fornitura di 930 capsule (310 confezioni) di vaccino anti Tifo orale Vivotif alla ditta Emergent
Italy S.r.l. al prezzo unitario di € 3,84/capsula;

DI AFFIDARE, di conseguenza, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.a del d.lgs. n. 50/2016, la fornitura
del vaccino anti Tifo orale Vivotif alla ditta Emergent Italy S.r.l., C.F. 08894200966, con sede in
P.zza  Pio  XI  n.1,  20123  Milano  (MI),  al  prezzo  unitario  di  €  3,84/capsule  per  un  importo
complessivo di €  3.571,20/930 capsule (Iva esclusa al 10%).

DI PRENDERE ATTO, altresì, della variazione della denominazione sociale della ditta Emergent
Srls in “Bavarian – Nordic Italy Srl” e che ogni altro dato relativo alla società è rimasto invariato;

DI REGISTRARE la  somma complessiva  di  € 3.928,32 -  Iva  al  10 % compresa,  sul  conto
economico 70010000065 “Vaccini” del Bilancio 2023; 

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione alla ditta aggiudicataria; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma
26 della L.r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale;



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


